OFICIO N° 16/2025

Excclentíssimo senhor.
VINCENTINHO JUNIOR
Deputado Federal.
Brasília/DE

ESTADO DO TOCANTINS
GOVERNO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE PRAIA NORTE

CNPJ 07.783.321 /0001-59

ASSUNTO: Solicitação de Barracão para Reformas de Embarcações para Barqueiros e
Pescadores do Município de Praia Norte/TO.

Prezado Deputado Vicentinho Júnior.

Ao cumprimenta-lo cordialmente Venho, por meio deste ofício, solicitar a sua atenção e

apoio para uma questão de grande importância para os barqueiros e pescadores de nossa

comunidade. A necessidade de um espaço adequado para a realização de reformas e pintura em

suas embarcações é fundamental para garantir a segurançaea eficiência das atividades pesqueiras,
que são essenciais para a subsistência de muitas famílias em nossa região.

Atualmente, os barqueiros e pescadores enfrentam dificuldades para realizar as manutenções

necessárias em suas embarcações, o que pode comprometer não apenas a segurança dos

profissionais, mas também a qualidade do pescado que chega à nossa população. A criação de uma
casa ou espaço destinado a esse fim permitiria que esses trabalhadores realizassem as reformas de

maneira adequada e segura, contribuindo para o fortalecimento da atividade pesqueira local.

Atenciosamente,

Diante do exposto, solicito o seu apoio para viabilizar a construção de um barracão ou

disponibilização de um espaço apropriado para que os barqueiros e pescadores possam realizar as
reformas em suas embarcações. Agradeço pela atenção e fico à disposição para discutir essa
questão e colaborar no que for necessáio.

Praia Norte - TO 07 de abril de 2025

Maria Aparecida Alves de Sousa
Vereadora da Câmara Municipal de Praia Norte-TO.

Rua Getúlio Vargas s/n, centro - Praia Norte - TO, CEP 77.970-000, CNPJ 07.783.321/0001-59, Fone (63) 3488-1216

{ "type": "Document", "isBackSide": false }